保证是否在向客户保证所销售商品符合既定标准之外提供了一项单独的服务。企业提供额外服务的，应

当作为单项履约义务，按照本准则规定进行会计处理；否则，质量保证责任应当按照《企业会计准则第

13 号——或有事项》规定进行会计处理。”

华信永道公司根据各年实际发生的售后服务相关费用占前一年度除维护服务之外的业务收入比例

为基础按照《企业会计准则第 13 号——或有事项》要求计提质量保证预计负债。因各类合同中关于免

费服务期的相关约定各年度一直存在，华信永道公司将按《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估

计变更和差错更正》 的要求，对上述事项按照追溯重述法进行更正。

经华信永道公司自查，发现部分前期单独签订外购硬件销售合同项目，在硬件交付取得验收单据后

确认收入，但对应的技术（软件）开发项目尚未完工验收，不符合向客户整体交付工作成果，完成系统

集成类项目约定的整体义务。本年度对该部分提前确认收入的硬件销售收入调整至项目整体验收年度，

136

并相应调整对应年度主营业务收入、应收账款（合同资产）、预收款项、坏账准备、应交税费（其他流

动资产）、资产减值损失、主营业务成本、存货等数据。

2019 年度华信永道公司在计量应收账款时误将同一客户项下的应收账款和预收款项予以冲销，未考

虑不同合同项下的权利义务性质，本年对于上述应收账款、预收款项等予以更正，相应调整应收账款相

关的坏账准备数据。

2019 年度华信永道公司未能按照权责发生制对于部分项目少量外购产品及时记录，本年对于上述漏

记的应付账款、存货等予以更正。

2019 年度公司在华信永道划分其他应收款账龄时存在对个别小金额款项账龄误分情况，本年对于上

述其他应收账款坏账准备予以更正。

2019 年度华信永道公司误将部分外包劳务的现金流量计入了支付给职工以及为职工支付的现金，本

年对其进行更正。

2019 年度及之前期间本公司及下属子公司向吉林省云信科技有限公司采购坐席服务以向客户提供

12329 热线等客服服务。采购的该类服务合同约定了其提供服务的具体期间，但公司在进行账务处理时

忽略了实际接受服务的期间，直接按照合同金额计入当期成本或者将实际尚未接受服务的预付款项计入

期末存货。根据《企业会计准则——基本准则》、《企业会计准则第 1号——存货》公司应该根据接受

上述服务并向客户提供上述服务时，依照接受服务的实际进度金额计入当期成本，对于已经支付的服务

采购预付款项在尚未接受相关服务时确认为预付款项。本公司未能就上述事项进行恰当的会计处理，因

此对坐席服务采购相关事项进行更正。

（2）对比较期间财务状况和经营成果都影响

①对合并资产负债表的影响

受影响的比较期间报表项目名称 更正前 2019 年末金额 更正金额 更正后 2019 年末金额

应收账款 42,559,122.35 5,851,946.15  48,411,068.50

预付款项 875,629.67 1,455,534.58 2,331,164.25

其他应收款 4,349,521.26 10,272.82  4,359,794.08

存货 74,693,793.78 42,375.86 74,736,169.64

其他流动资产 2,440,068.22 204,137.93  2,644,206.15

流动资产合计 279,701,279.48 6,740,996.91  286,442,276.39

递延所得税资产 1,728,558.15 1,064,870.00 2,793,428.15

非流动资产合计 22,910,333.38 1,064,870.00 23,975,203.38

资产总计 302,611,612.86 8,629,137.34 311,240,750.20

应付账款 17,373,811.56 249,317.03  17,623,128.59

预收款项 20,366,454.54

应交税费 1,257,849.50 197,530.45 1,455,379.95

137

受影响的比较期间报表项目名称 更正前 2019 年末金额 更正金额 更正后 2019 年末金额

流动负债合计 54,764,476.57 7,473,164.83 62,237,641.40

资本公积 134,667,674.50 5,923,591.82 140,591,266.32

盈余公积 6,150,483.68 -752,178.14 5,398,305.54

未分配利润 54,528,978.11 -10,467,676.07 44,061,302.04

股东权益合计 247,847,136.29 -5,296,262.39 242,550,873.90

负债和股东权益合计 302,611,612.86 8,629,137.34 311,240,750.20

②对合并利润表的影响

受影响的比较期间报表项目名称 更正前 2019 年度金额 更正金额 更正后 2019 年度金额

营业收入 218,438,214.20 18,644,584.48 237,082,798.68

营业成本 135,230,801.57 -698,270.43 134,532,531.14

销售费用 17,997,722.77 10,249.63 18,007,972.40

管理费用 18,773,224.39 3,481,358.29 22,254,582.68

信用减值损失 -2,372,534.85 3,819,342.59 1,446,807.74

所得税费用 3,218,019.93 104,740.56 3,322,760.49

净利润 27,742,202.82 593,529.87 28,335,732.69

归属于母公司所有者的净利润 27,742,202.82 593,529.87 28,335,732.69

（一）基本每股收益 0.53 0.01 0.54

（二）稀释每股收益 0.53 0.01 0.54

③对合并现金流量表的影响

对 2019 年度合并现金流量表的影响

受影响的比较期间报表项目名称 更正前 2019 年度金额 更正金额 更正后 2019 年度金额

购买商品、接受劳务支付的现金  56,529,056.13   9,671,850.26   66,200,906.39

支付给职工以及为职工支付的现金  122,217,354.22   -9,671,850.26   112,545,503.96

公司董事会、监事会、独立董事已决议同意上述会计差错更正及追溯调整。

（二） 分部信息

根据本公司内部组织结构、管理要求及内部报告制度为依据，本公司的经营及策略均以一个整体运

行，向主要营运决策者提供的财务资料并无载有各项经营活动的损益资料。因此，管理层认为本公司仅

有一个经营分部，本公司无需编制分部报告。

十六、 母公司财务报表主要项目注释

注释1． 应收账款

1． 按账龄披露应收账款

138

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 24,694,633.71 28,118,145.85

1－2 年 3,532,145.05  3,345,067.81

2－3 年 1,047,065.00  12,400.00

合计 29,273,843.76 31,475,613.66

2．  按坏账准备计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用损失的应收账款 - - - - -

按组合计提预期信用损失的应收账款 34,046,813.21  100.00  4,772,969.45  14.02  29,273,843.76

其中：账龄组合 34,046,813.21  100.00  4,772,969.45  14.02  29,273,843.76

合计 34,046,813.21  100.00  4,772,969.45  14.02  29,273,843.76

续：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用损失的应收账款 - - - - -

按组合计提预期信用损失的应收账款  35,492,519.04  100.00  4,016,905.38  11.32  31,475,613.66

其中：账龄组合  35,492,519.04  100.00  4,016,905.38  11.32  31,475,613.66

合计  35,492,519.04  100.00  4,016,905.38  11.32  31,475,613.66

3．  本公司无单项计提预期信用损失的应收账款

4． 按组合计提预期信用损失的应收账款

（1）账龄组合

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 27,438,481.90  2,743,848.19  10.00

1－2 年 4,415,181.31   883,036.26 20.00

2－3 年 2,094,130.00  1,047,065.00  50.00

3 年以上 99,020.00  99,020.00  100.00

合计 34,046,813.21 4,772,969.45   14.02

5． 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

139

类别 期初余额

本期变动情况

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他变动

单项计提预期信用损失的应收账款

按组合计提预期信用损失的应收账款 4,016,905.38  756,064.07  -   -   -   4,772,969.45

其中：账龄组合 4,016,905.38  756,064.07  -   -   -   4,772,969.45

合计 4,016,905.38  756,064.07  -   -   -   4,772,969.45

6． 本期无实际核销的应收账款

7． 按欠款方归集的期末余额前五名应收账款

单位名称 期末余额 占应收账款期末余额的比例(%) 已计提坏账准备

长春市住房公积金管理中心 2,263,030.20  6.65  226,303.02

呼伦贝尔市住房公积金管理中心 2,016,643.03  5.92  203,664.30

哈尔滨住房公积金管理中心 1,941,866.66  5.70  194,306.67

衡水市住房公积金管理中心 1,680,500.00  4.94  168,050.00

吕梁市住房公积金管理中心 1,644,931.71  4.83  164,493.17

合计 9,546,971.60  28.04  956,817.16

8． 本公司无因金融资产转移而终止确认的应收账款

9． 本公司转移应收账款且继续涉入而形成的资产、负债的金额

备注：本科目的期初余额为 2020 年 1 月 1 日。

注释2． 其他应收款

项目 期末余额 期初余额

其他应收款 5,315,445.24   3,997,913.92

合计 5,315,445.24   3,997,913.92

注：上表中其他应收款指扣除应收利息、应收股利后的其他应收款。

（一） 其他应收款

1． 按账龄披露其他应收款

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内   4,138,535.04  2,506,125.04

1－2 年   919,975.20  1,063,515.03

2－3 年   256,935.00  428,273.85

3 年以上 -   -

合计 5,315,445.24  3,997,913.92

140

2． 按款项性质分类情况

款项性质 期末余额 期初余额

押金、保证金 4,194,692.18   4,518,366.20

单位往来

备用金 107,669.58  359,514.56

应收政府补助 - 65,060.64

其他 139,340.87 106,728.22

内部往来 1,780,485.21   -

合计 6,222,187.84   5,049,669.62

3． 按金融资产减值三阶段披露

项目
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

第一阶段 6,222,187.84 906,742.60 5,315,445.24 5,049,669.62  1,051,755.70  3,997,913.92

第二阶段 - - - - - -

第三阶段 - - - - - -

合计 6,222,187.84 906,742.60 5,315,445.24 5,049,669.62  1,051,755.70  3,997,913.92

4． 按坏账准备计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用损失的其他应收款 - - - - -

按组合计提预期信用损失的其他应收款 6,222,187.84 100.00  906,742.60   14.57  5,315,445.24

其中：账龄组合 4,441,702.63  71.38  906,742.60  20.41  3,534,960.03

   合并范围内关联方组合 1,780,485.21 28.62 - - 1,780,485.21

合计 6,222,187.84 100.00  906,742.60   14.57  5,315,445.24

续：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用损失的其他应收款 - - - - -

按组合计提预期信用损失的其他应收款 5,049,669.62 100.00  1,051,755.70 20.83 3,997,913.92

其中：账龄组合 5,049,669.62 100.00  1,051,755.70 20.83 3,997,913.92

   合并范围内关联方组合 - -

141

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

合计 5,049,669.62 100.00  1,051,755.70 20.83 3,997,913.92

5． 本公司无单项计提预期信用损失的其他应收款情况

6．  按组合计提预期信用损失的其他应收款

（1）账龄组合

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 2,620,055.37  262,005.54  10.00

1－2 年 1,149,969.00  229,993.80  20.00

2－3 年 513,870.01  256,935.01  50.00

3 年以上 157,808.25  157,808.25  100.00

合计 4,441,702.63  906,742.60  20.41

（2）合并范围内关联方组合

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

长春黑格科技有限公司  1,778,385.21  - -

香江金融服务（深圳）有限公司  2,100.00  - -

合计  1,780,485.21  - -

7． 其他应收款坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预期信用

损失

整个存续期预期信用损

失(未发生信用减值)

整个存续期预期信用损

失(已发生信用减值)

期初余额 1,051,755.70   1,051,755.70

期初余额在本期 - - - -

—转入第二阶段 - - - -

—转入第三阶段 - - - -

—转回第二阶段 - - - -

—转回第一阶段 - - - -

本期计提 - - - -

本期转回 141,813.10   141,813.10

本期转销 - - - -

本期核销 3,200.00  - - 3,200.00

其他变动 - - - -

142

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预期信用

损失

整个存续期预期信用损

失(未发生信用减值)

整个存续期预期信用损

失(已发生信用减值)

期末余额 906,742.60 - - 906,742.60

8． 本报告期实际核销的其他应收款

项目 核销金额

实际核销的其他应收款 3,200.00

9． 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应收款期

末余额的比例

(%)

坏账准备

期末余额

北京城建集团有限责任公司物

业管理分公司
保证金押金 824,992.08  1 年以内 13.26  82,499.21

德宏州住房公积金管理中心 履约保证金 512,000.00  0-2 年 8.23  93,400.00

长春市市直行政事业单位会计

集中核算中心政府核算大厅
履约保证金 381,911.85  0-2 年 6.14  42,931.19

昆明市住房公积金管理中心 履约保证金 317,600.00  0-2 年 5.10  37,750.00

营口市公共资源交易服务中心 履约保证金 273,790.00  1 至 2 年 4.40  54,758.00

合计  2,310,293.93   37.13  311,338.40

注释3． 长期股权投资

款项性质
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 22,708,943.00  - 22,708,943.00  22,708,943.00  - 22,708,943.00

合计 22,708,943.00  - 22,708,943.00  22,708,943.00  - 22,708,943.00

1． 对子公司投资

被投资单位 初始投资成本 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额
本期计提减

值准备

减值准备期

末余额

长春市真万软件

开发有限公司
4,673,948.00  4,673,948.00  - - 4,673,948.00  - -

长春华信永道科

技有限公司
6,000,000.00  6,000,000.00  - - 6,000,000.00  - -

长春黑格科技有

限公司
2,000,000.00  2,000,000.00  - - 2,000,000.00  - -

香江金融服务（深

圳）有限公司
10,034,995.00  10,034,995.00  - - 10,034,995.00  - -

合计 22,708,943.00  22,708,943.00  - - 22,708,943.00  - -

注释4． 营业收入及营业成本

1． 营业收入、营业成本

143

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务  171,408,894.13  141,951,892.54 229,687,629.61   136,712,855.59

注释5． 投资收益

项目 本期发生额 上期发生额

成本法核算的长期股权投资收益 7,500,000.00  -

理财产品到期赎回产生的收益 1,228,549.66  1,305,801.64

合计 8,728,549.66  1,305,801.64

十七、 补充资料

（一） 当期非经常性损益明细表

项目 金额 说明

非流动资产处置损益  -37,753.63

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定

量享受的政府补助除外）
1,328,118.92

委托他人投资或管理资产的损益  1,270,725.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -281,043.87

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -1,885,184.72

减：所得税影响额  743,486.46

少数股东权益影响额（税后） -

合计 -348,624.76

（二） 净资产收益率及每股收益